
 

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

21.03.2011                             № 5-273 
 г. Киров  

О сроках проведения государственной (итоговой) аттестации 
в традиционной форме по русскому языку и математике выпускников                

IX классов и в форме государственного выпускного экзамена по 
общеобразовательным предметам по выбору выпускников XI (XII) 

классов образовательных учреждений Кировской области 
 в 2011 году 

 
В соответствии с Положением о государственной (итоговой) аттестации 

выпускников IX и XI (XII) классов общеобразовательных учреждений 
Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства образования 
Российской Федерации от 03.12.1999 № 1075 (в редакции приказа 
Министерства образования  Российской Федерации от 21.01.2003 № 135), 
Положением о формах и порядке проведения государственной (итоговой) 
аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные 
программы среднего (полного) общего образования, утвержденным приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации                                        
от 28.11.2008 № 362 (в редакции приказа Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 30.01.2009 № 16),  
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести государственную (итоговую) аттестацию в традиционной 
форме по русскому языку и математике выпускников IX классов 
образовательных учреждений Кировской области в 2011 году в следующие 
сроки: 

1.1. Для выпускников образовательных учреждений, реализующих 
основную общеобразовательную программу основного общего образования: 

26 мая (четверг) – русский язык; 
2 июня (четверг) – математика. 
1.2. Для выпускников, обучавшихся по состоянию здоровья на дому, в 

оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа для детей, 
нуждающихся в длительном лечении, находившихся в лечебно-
профилактических учреждениях более 4 месяцев, и детей-инвалидов: 

20 мая (пятница) – русский язык; 
24 мая (вторник) – математика. 
1.3. Для выпускников, не имевших возможности участвовать в 



государственной (итоговой) аттестации или не сдавших экзамены по 
уважительным причинам в основные сроки:  

11 июня  (суббота) – русский язык; 
15 июня (среда) – математика. 
1.4. Для выпускников, не имевших возможности по уважительным 

причинам участвовать в государственной (итоговой) аттестации в основные 
сроки или получивших на государственной (итоговой) аттестации не более 
двух неудовлетворительных отметок: 

24 июня (пятница) – русский язык; 
27 июня (понедельник) – математика; 
8 июля (пятница) – русский язык; 
12 июля (вторник) – математика. 
2. Провести государственную (итоговую) аттестацию в форме 

государственного выпускного экзамена по общеобразовательным предметам 
по выбору выпускников XI (XII) классов образовательных учреждений 
Кировской области в 2011 году в следующие сроки: 

26 мая (четверг) – информатика и ИКТ, биология, литература; 
01 июня (среда) – иностранные языки (английский, французский, 

немецкий, испанский языки), химия; 
11 июня (суббота) – география, обществознание; 
15 июня (среда) – история, физика; 
17 июня (пятница) – резерв: информатика и ИКТ, биология, литература, 

иностранные языки (английский, французский, немецкий, испанский языки), 
химия, география, обществознание, история, физика. 

3. Начальникам управлений образовательных округов департамента 
образования Кировской области: 

3.1. Довести приказ до сведения руководителей образовательных 
учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы 
основного и среднего (полного) общего образования. 

3.2. В срок до 11.04.2011 предоставить в департамент образования 
списки выпускников, подавших заявления на прохождение государственной 
(итоговой) аттестации в форме государственного выпускного экзамена, с 
приложением копии заявления выпускника и копии одного из следующих 
документов: заключение психолого-медико-педагогической комиссии; 
справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная 
федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы. 

4. Директору областного государственного учреждения «Центр оценки 
качества образования» Шалагинову Н.Л. обеспечить работу комиссии по 
выбору экзаменационных материалов, тиражирование и комплектование 
экзаменационных материалов для проведения государственной (итоговой) 
аттестации выпускников IX классов по русскому языку и математике в 
традиционной форме. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя главы 
департамента образования  А.М. Измайлова. 

 
Глава департамента образования 
Кировской области                                                                            А.М. Чурин 


